40 auctoritatibusque convincitur. Ubi hoc videt, illorum confessionem, testificationem suam, tabulas sibi nullo adiumento futuras: inquit consilium, non improbi praetoris, (nam id quidem esset feren-

dum,) sed importuni atque amentis tyranni. statuit, si hoc crimen extenuare vellet, (nam omnino tolli posse non arbitrabatur,) navarchos omnes, testes sui sceleris, vita esse privandos. Occurrebat ¹⁰⁴ illa ratio : Quid Cleomene fiet ? poterone animadvertere in eos, quos dicto audientes esse iussi ? missum facere eum, cui imperium potestatemque permisi ? poterone eos afficere supplicio, qui Cleomenem secuti sunt ; ignoscere Cleomeni, qui secum fugere, et se consequi iussit ? poterone in eos esse vehemens, qui naves inanes non modo habuerunt, sed etiam apertas ; in eum dissolutus, qui solus habuerit constratam navem et minus exinanitam ? pereat Cleomenes una. Ubi fides ? ubi execrationes ? ubi dextrae complexusque ? ubi illud contubernium muliebris militiae in illo delicatissimo litore ? fieri nullo modo poterat, quin Cleomeni parceretur. Cleomenem vocat. dicit ei, se ¹⁰⁵ statuisse animadvertere in omnes navarchos : ita sui periculi rationes ferre ac postulare. Tibi uni parcam, et totius istius culpae crimen vituperationemque inconstantiae potius suscipiam, quam aut in te sim crudelis, aut tot, tam graves testes vivos incolumesque esse patiar. Agit gratias Cleomenes, approbat consilium : dicit, ita fieri oportere. Admonet tamen illud, quod istum fugerat, in Phalargum Centuripinum, navarchum, non posse animadverti, propterea quod secum fuisset una in Centuripina quadriremi. Quid ergo ? iste homo ex eiusmodi civitate, adolescens nobilissimus, testis relinquetur ? In praesentia, inquit Cleomenes,

quoniam ita necesse est : sed post aliquid vide-
 41 bimus, ne iste nobis obstare possit. Haec postea-
 106 quam acta et constituta sunt, procedit iste repente
 e praetorio, inflammatus scelere, furore, crude-
 litate. in forum venit : navarchos vocari iubet. Qui
 nihil metuerent, nihil suspicarentur, statim accur-
 runt. Iste hominibus miseris innocentibusque iniici
 catenas imperat. Implorare illi fidem praetoris, et,
 quare id faceret, rogare. Tunc iste hoc causae di-
 cit, quod classem praedonibus prodidissent. Fit
 clamor et admiratio populi, tantam esse in homine
 impudentiam atque audaciam, ut aliis causam cala-
 mitatis attribueret, quae omnis propter avaritiam
 ipsius accidisset : aut, cum ipse praedonum focius
 putaretur, aliis proditionis crimen inferret : deinde,
 hoc quintodecimo die crimen esse natum, postquam
 107 classis esset amissa. Cum haec fierent, quaerebatur,
 ubi esset Cleomenes? non quo illum ipsum, cuius-
 modi esset, quisquam supplicio, propter illud in-
 commodum, dignum putaret : nam quid Cleome-
 nes facere potuit? (non enim possum quemquam
 insimulare falso) quid, inquam, magnopere Cleo-
 menes facere potuit, istius avaritia navibus exina-
 nitis? Atque eum vident federe ad latus praetoris,
 et ad aurem familiariter, ut solitus erat, insufurra-
 re. Tum vero omnibus indignissimum visum est,
 homines honestissimos, electos ex suis civitatibus,
 in ferrum atque in vincula coniectos : Cleomenem,
 propter flagitiorum ac turpitudinis societatem, fa-
 miliarissimum esse praetoris. Apponitur his tamen
 108 accusator Naevius Turpio quidam, [qui, C. Sacer-